

## روسیه و ایران دریای مازندران را در دست خود گرفتند

روسای جمهور روسیه و ایران اعلام نمودند که دریای مازندران را منطقه منافع حیاتی خود دانسته و اجازه نمی دهند که نیروهای کشورهای ثالث در منطقه حضور یابند.

سرویس روسیه/خبرگزاری آران خبرگزاری آران/سرویس روسیه: در دومین اجلاس کشورهای ساحلی دریای مازندران که روز سه شنبه در تهران برگزار شد، روسای جمهور روسیه و ایران اعلام نمودند که دریای مازندران را منطقه منافع حیاتی خود دانسته و اجازه نمی دهند که نیروهای کشورهای ثالث در منطقه حضور یابند.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از نووستی، سایر کشورهای حاشیه دریای مازندران باید سیاست خود را با احتساب منافع مسکو و تهران تنظیم کنند. اجلاس سران بر پروژه ساخت خطوط انتقال گاز در اعماق دریای مازندران بدون گذر از روسیه و نیز ایده گشایش جبهه ضد ایرانی در آذربایجان خط بطلان کشید.

ولادیمیر پوتین و محمود احمدی نژاد موضع خود در رابطه با پروژه ساخت خطوط انتقال گاز از قزاقستان و ترکمنستان به اروپا، از اعماق دریای مازندران و بدون گذر از روسیه را پیش از آغاز نشست اعلام کردند.

پوتین در فرودگاه تهران گفت: "پروژه هایی که می توانند ضررهایی برای محیط زیست منطقه داشته باشند، بدون بررسی اولیه از سوی تمامی پنج کشور حاشیه دریای مازندران نمی توانند اجرا شوند".

از بین این پنج کشور (روسیه، ایران، قزاقستان، جمهوری آذربایجان و ترکمنستان) روسیه کاملاً مخالف ساخت خط لوله انتقال گاز از اعماق دریای مازندران است، در صورتی که جمهوری آذربایجان، قزاقستان و ترکمنستان هر از چندگاهی به این پروژه باز می گردند.

گاز قزاقستان و ترکمنستان امروز تنها از طریق شبکه های "گازپروم" (کمپانی انحصاری روسی) به اروپا منتقل می شود و آستانه و عشق آباد، علیرغم اینکه اطمینان خاطر می دهند که از این اوضاع راضی هستند، همچنان به جستجوی راه های صادراتی دیگری هستند. آذربایجان سعی دارد در آینده خطوط انتقال گاز از اعماق دریای مازندران را به خط لوله باکو-تفلیس-جیحان متصل کرده و بدین ترتیب کار شبکه های انتقالی خود را به حداکثر برساند. در عین حال، روسیه پیشنهاد می کند که کریدور بین المللی حمل و نقل "شمال-جنوب" توسعه یابد.

پوتین گفت: "ایجاد کانال آبی متصل کننده دریای مازندران به دریای سیاه و آزوف می تواند سبب تحکیم پتانسیل انتقال گاز از مازندران شود".

طرف ایرانی تا آغاز نشست بهیچ وجه نظر خود نسبت به پروژه انتقال گاز از اعماق مازندران را اعلام نکرد. از این رو نیز حمایت قاطعانه احمدی نژاد از موضع روسیه بسیار غیر منتظره بود که گفت تمامی مسائل مربوط به دریای مازندران باید تنها در کشورهای ساحلی دریای مازندران حل شوند. دریای خزر، دریایی بسته است و کشورهای که بدان راه ندارد، حق تردد در آن را ندارند.

جمله اخیر کلیدی در فهم این است که چرا برای ایران کنترل داشتن بر منطقه مازندران ضرورت دارد. پروفیسور "ماکسیم براترسکی" در این رابطه گفت: "آمریکا مدت بسیاری است که ریزنی هایی با قزاقستان و مخصوصاً با آذربایجان درباره ایجاد پایگاه های نظامی موقت و یا دائم علیه ایران در خاک آنها انجام می دهد".

وی افزود: آمریکایی ها امیدوار بودند که در صورت حمله به ایران از آذری های ایران نیز استفاده کنند.

نه روسیه، نه ایران و در دراز مدت هیچ یک از سایر کشورهای ساحلی دریای خزر، مایل به نفوذ آمریکا در دریای مازندران نیستند. از این رو اسناد نهایی دومین اجلاس اجازه می دهند که درباره روند شکل گیری اتحادی منطقه ای و دفاعی صحبت کرد.

روسیه، ایران، قزاقستان، ترکمنستان و جمهوری آذربایجان در تهران بیانیه نهایی را امضا نمودند که در آن متعهد شدند "تحت هیچ شرایطی اجازه ندهند که سایر کشورها، برای انجام اقدامات متجاوزانه و یا عملیات نظامی علیه هر یک از کشورهای که این بیانیه را امضا کرده اند، از قلمروی آن ها استفاده کنند.

پایان پیام.